
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e) del d. lgs. n. 36/2023 
per l’affidamento della fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto 
ambientale per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di via Zara 
1 a Pordenone. CIG B0D2A52860 - CUP B54D24001740006. Aggiudicazione. 

 
N. det. 2024/48 
 
N. cron. 1325, in data 04/06/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 2 di 7 
 

 

- con determinazione n. 593 del 14.03.2024 è stato disposto l’avvio di un’indagine esplorativa 
volta ad individuare una platea di potenziali soggetti interessati a partecipare alla procedura 
per l’affidamento della fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale 
per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di via Zara 1 a 
Pordenone, approvando il relativo avviso per acquisire le manifestazioni di interesse; 

- in data 14.03.2024 sono stati pubblicati l’avviso e i relativi allegati nel sito istituzionale del 
Comune di Pordenone nella sezione Amministrazione Trasparente all’interno della sezione 
“Bandi di gara” e nella piattaforma certificata eAppaltiFVG, che garantisce l’interoperabilità con 
BDNCP; 

- la durata di pubblicazione dell’Avviso è stata di 15 gg, come previsto dall’Allegato II.1, art. 2 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- entro il termine fissato, alle ore 18:00 del 29.03.2024, sono pervenute 12 manifestazioni di 
interesse; 

- con determinazione n. 758 del 02/04/2024 è stata avviata la procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura e posa in 
opera di mobili a ridotto impatto ambientale per ambienti didattici della scuola secondaria di 
primo grado “G. Lozer” di via Zara, 1 a Pordenone, con applicazione del criterio del minor 
prezzo; 

- la gara è stata svolta interamente tramite la piattaforma telematica eAppalti FVG, accessibile 
all’indirizzo www.eappalti.regione.fvg.it, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, RDO n. 62559, 
tender n. 43622; 

 
Considerato che gli atti di gara prevedono l’affidamento della fornitura in oggetto con il criterio del 
minor prezzo e pertanto non si rende necessario procedere alla nomina della commissione 
esaminatrice. 
 
Dato atto che al termine della presentazione delle offerte fissato per il giorno 10/04/2024, alle ore 
18:00, sono pervenute le offerte da parte dei seguenti cinque operatori economici: 

1. GF  STRUTTURE Srl C.F. e P.IVA 01933710855, con sede legale in Via San Giulio 27 a Santa 
Caterina Villarmosa (CL); 

2. MOBILFERRO Srl C.F. e P.IVA 00216580290, con sede legale in Via R. Sanzio 366 a 
Trecenta (RO); 

3. NEW FONTANILI Srl ISAFF C.F. e P.IVA 02491930356, con sede legale in Via Turati, 33 a 
Quattro Castella (RE);  

4. QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO SpA. C.F. e P.IVA 02301560260, con sede legale in 
Via Cornarè, 12 a Mansuè (TV); 

5. SUD ARREDI Srl C.F. e P.IVA 05456010650, con sede legale in via Nazionale, 357 a Nocera 
Superiore (SA); 
 

Rilevato che, a seguito dell’esame della documentazione richiesta, e contenuta nella busta 
amministrativa, per tutti gli operatori economici è emersa la necessità di applicare l’istituto del 
soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che è stato attivato in data 
16/04/2024 con scadenza alle ore 17:00 del 22/04/2024, come indicato nel “Verbale di gara busta 
amministrativa”; 
 
Rilevato che entro il termine previsto del soccorso istruttorio tutti gli operatori economici hanno 
presentato la documentazione richiesta; 
 
Rilevato, altresì, che per le ditte GF Strutture Srl e Quadrifoglio Sistemi d'Arredo S.p.A., è stato 
necessario provvedere a richiedere un’integrazione del soccorso istruttorio con scadenza mercoledì 
24/04/2024 ore 10:00, in quanto la documentazione presentata dalle stesse era risultata incompleta;   



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 3 di 7 
 

 

 
Dato atto che, come descritto nel “Verbale di gara busta amministrativa”, entro il termine previsto, gli 
operatori hanno presentato la documentazione richiesta e, rilevando la completezza della stessa, il 
RUP ha stabilito di procedere all’apertura della busta economica alle ore 13.00 del 24/04/2024; 
 
Rilevato che, a seguito dell’apertura della busta economica, la percentuale di ribasso offerta dagli 
operatori economici risulta essere la seguente: 
 
 
 
 
 

CONCORRENTE RIBASSO % 
OFFERTO 

GF STRUTTURE Srl 23% 
MOBILFERRO Srl 30,29% 
NEW FONTANILI Srl ISAFF 19% 
QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO 
S.p.A. 

50% 

SUD ARREDI Srl 23,56% 
  
Dato atto che in data 30/04/2024 il Rup ha proceduto ad una richiesta di chiarimenti ai sensi dell’art. 
101 c. 3 all’operatore economico Sud Arredi Srl in merito alla dichiarazione di impegno ai sensi 
dell’art. 102 e ai costi della manodopera, dando come termine il giorno 06/05/2024 ore 12:00, e la ditta 
ha risposto chiarendo i punti richiesti; 
 
Dato atto, altresì, che in fase istruttoria di verifica delle offerte presentate, il Rup ha inviato una 
richiesta di chiarimenti all’operatore economico Quadrifoglio Sistemi d'Arredo S.p.A., riguardo al 
ribasso offerto, indicato dalla ditta nell’allegato 3 “Modello di offerta economica”, rispetto all’importo 
indicato a base di gara di euro 220.600,00, ai sensi dell’art. 101 c. 3, dando come termine il giorno 
20/05/2024 ore 10:00; 
 
Rilevato che, a seguito della risposta fornita dalla ditta Quadrifoglio Sistemi d'Arredo S.p.A., pervenuta 
in data 14/05/2024 il ribasso offerto del 50% non è stato applicato sull'importo totale a base di gara 
così come previsto nei rispettivi articoli 3 del capitolato tecnico e della Lettera d’invito-disciplinare 
(entrambi sottoscritti dagli operatori economici per accettazione integrale delle condizioni ivi indicate);  
 
Dato atto che in data 17/05/2024, come da “Verbale di gara: esame offerte economiche e graduatoria 
finale”, il RUP ha terminato l’esame delle buste economiche ritenendo l’offerta dalla ditta Quadrifoglio 
Sistemi d'Arredo S.p.A. non attendibile, univoca e idonea a manifestare una volontà certa ed 
inequivocabile;  
 
Dato atto altresì che, con determinazione n. 1208 del 22/05/2025, l’offerta suddetta è stata dichiarata 
pertanto non ammissibile ai sensi dell’art. 70, comma 4 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 in quanto non 
conforme a quanto previsto dai rispettivi articoli 3 della lettera d’invito-disciplinare e del capitolato 
tecnico; 
 
Rilevato che è stata data comunicazione alla ditta Quadrifoglio Sistemi d'Arredo S.p.A.  
dell’inammissibilità dell’offerta; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 4 di 7 
 

 

Considerato che, come indicato nel Verbale del 17/05/2024 di cui sopra, la graduatoria definitiva 
risulta essere: 
 
 CONCORRENTE RIBASSO % 

OFFERTO 
1 MOBILFERRO Srl 30,29% 
2 SUD ARREDI Srl 23,56% 
3 GF STRUTTURE Srl 23% 
4 NEW FONTANILI Srl 

ISAFF 
19% 

 
Rilevato che la percentuale di ribasso del 30,29% applicata alla base di gara comporta un ribasso 
complessivo offerto di € 66.819,74 e pertanto l’importo di aggiudicazione risulta essere pari a € 
153.780,26; 
 
Dato atto che nei confronti dell’operatore economico Mobilferro Srl C.F./P.IVA 00216580290, con 
sede legale in Via Raffaello Sanzio, 366 Trecenta (RO) sono stati eseguiti i controlli di legge, e che 
dagli stessi non è emersa alcuna irregolarità; 
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: garantire la fornitura di mobili a ridotto impatto ambientale 

per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di Pordenone entro l’avvio 
dell’a.s. 2024/2025;  

- importo dell’affidamento è di € 153.780,26 oltre all’Iva di legge; 
- oggetto del contratto: fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto ambientale per 

ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di Pordenone; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. 
e), del D.Lgs. n. 36/2023; 

- imposta di bollo: l’affidamento è soggetto all’imposta di bollo come previsto dall’allegato I.4 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 
Motivazione 
 
Evidenziata la necessità di garantire il regolare funzionamento della didattica presso la scuola 
secondaria di primo grado “G. LOZER”, entro l’avvio del nuovo anno scolastico 2024/2025 mediante la 
fornitura degli arredi a ridotto impatto ambientale; 
 
Considerato quanto riportato nei verbali delle operazioni di gara datati 24 aprile e 17 maggio 2024, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e conservati nella piattaforma 
certificata eAppaltiFVG;  
 
Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara, di approvare la graduatoria dei concorrenti 
partecipanti alla procedura in oggetto, aggiudicando la fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 5 di 7 
 

 

ridotto impatto ambientale per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di 
Pordenone CIG B0D2A52860 - CUP B54D24001740006 alla ditta Mobilferro srl - C.F. e P.IVA C.F. 
00216580290, con sede legale in Via Raffaello Sanzio, 366 Trecenta (RO) alle condizioni tutte di gara 
e dell’offerta economica proposta; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Tutto ciò premesso, considerato, rilevato ed evidenziato, lo scrivente RUP 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di: 
 

1. dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte nel portale eAppaltiFVG in relazione 
alla RDO n. 62559, tender n. 43622; 
 

2. prendere atto dei verbali di gara citati in premessa, datati rispettivamente 24 aprile e 17 
maggio 2024, conservati agli atti d’ufficio e messi a disposizione, contestualmente alla 
comunicazione dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, nella piattaforma 
certificata eAppaltiFVG a tutti i candidati offerenti non definitivamente esclusi, di acquisirne le 
risultanze e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute; 
 

3. aggiudicare l’appalto per la fornitura, trasporto e posa in opera di mobili a ridotto impatto 
ambientale per ambienti didattici della scuola secondaria di primo grado “G. Lozer” di 
Pordenone CIG B0D2A52860 - CUP B54D24001740006 alla ditta Mobilferro srl - C.F. e P.IVA 
00216580290, con sede legale in Via Raffaello Sanzio, 366 Trecenta (RO) alle condizioni tutte 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 6 di 7 
 

 

degli atti di gara, dell’offerta economica presentata e dei relativi allegati, per l’importo 
complessivo di 153.780,26 oltre all’IVA di legge, 
 

4. specificare che l’operatore economico aggiudicatario ha offerto un ribasso del 30,29% della 
voce A del quadro economico del capitolato tecnico, compresi oneri della sicurezza e costi 
della manodopera non soggetti a ribasso art. 41. c. 14 D.L.gs. 36/2023; 
 

5. impegnare per la fornitura suddetta la spesa complessiva di € 187.611,92 (iva compresa), di 
cui € 129.000,00 finanziati con Fondo regionale ordinario investimento (vincolo YR100) e € 
58.611,92 finanziato con risorse proprie dell’Ente (vincolo YV001), a favore della ditta 
Mobilferro srl - C.F. e P.IVA 00216580290, con sede legale in Via Raffaello Sanzio, 366 
Trecenta (RO) come segue: 
 

 
6. confermare l’impegno di spesa di € 250,00 quale contributo a carico dell’Ente dovuto 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici Contributo Anac come segue: 
 

7. confermare l’impegno di spesa di € 4.412,00 quale quota incentivi ai sensi dell’art. 45 D.lgs 
36/2023 come segue: 

 

 
8. dichiarare economia di spesa a seguito del ribasso offerto in sede di gara la somma di € 

81.520,08 di cui all’impegno di spesa n. 2024/1816; 
 

9. dare atto che:  
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  
- la spesa verrà liquidata entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa 

verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 

- l’affidamento in argomento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria, di cui 
alla Legge 136/2010; 

- la spesa è prevista nel Bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 
 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F.U. Importo Vincolo C.D.C. Impegno Scad. Obbl. 

(anno) 

04 02 2 2 4022234 2.02.01.03.999 129.000,00 YR100 353 2024/1815 2024 

04 02 2 2 4022234 2.02.01.03.999 58.611,92 YV001 353 2024/1816 2024 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F.U. Importo C.D.C. Impegno Scad. Obbl. 

(anno) 

04 02 2 2 4061328 1.03.02.16.999 250,00 355 2024/1818 2024 

Miss. Progr. Tit. Macro 
Aggr. Capitolo P.F.U. Importo Vincolo C.D.C. Impegno Scad. Obbl. 

(anno) 

04 02 2 2 4022234 2.02.01.03.999 4.412,00 YV001 353 2024/1817 2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1325 del 04/06/2024   Pagina 7 di 7 
 

 

10. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 04 giugno    2024 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1325 del 04/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/06/2024 12:44:43


